RESOLVE:

I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia) que se deslocou para o município de Rio Maria no período dos dias 13 a 15 de agosto de 2020, para cobertura jornalística do Governo do Estado do Pará. NOME: Ronivaldo Ramos Moreira

CPF: 468.273.742-20 CARGO: colaborador eventual Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Parsifal de Jesus Pontes

Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 571598

PORTARIA Nº 455 DE 18 DE AGOSTO DE 2020 ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº2020/592564/SECOM. RESOLVE:

I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia) que se deslocou para o município de Rio Maria no período dos dias 13 a 15 de agosto de 2020, para cobertura jornalística do Governo do Estado do Pará. NOME: Bruno Bezerra Cecim

CPF: 225.522.598-04

CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II

MATRÍCULA: 5949319

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Parsifal de Jesus Pontes

Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 571675

PORTARIA Nº 448 DE 18 DE AGOSTO DE 2020 ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2020/598882/SECOM. RESOLVE:

I - Conceder ao servidor relacionado; 1/2 (meia diaria) que se deslocou para o município de Barcarena no dia 12 de agosto de 2020, para cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.

NOME: Marcelo Augusto Seabra Amador

CPF: 449.716.562-00

CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II

MATRICULA: 2149459

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Parsifal de Jesus Pontes

Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 571476

PORTARIA Nº 451 DE 18 DE AGOSTO DE 2020 ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº2020/597122/SECOM.

I - Conceder ao colaborador relacionado; $\,1\!\!/_{2}$ (meia diaria) que se deslocou para o município de Barcarena no dia 12 de agosto de 2020, para cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.

NOME: Lacênio Miranda Gonçalves

CPF: 782.791.352-00

CARGO: COLABORADOR EVENTUAL

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Parsifal de Jesus Pontes

Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 571548

Protocolo: 571488

PORTARIA Nº 452 DE 18 DE AGOSTO DE 2020 ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº2020/563712/SECOM. RESOLVE:

I - Conceder ao colaborador relacionado; 2(duas diárias complementares) que se deslocou para o município de Ipixuna nos dias 06 a 08 de agosto de 2020, para pauta jornalística

NOME: Jader da Silva Paes CPF:487.379.922.87

CARGO: Assessor de Imprensa II. MATRÍCULA : 5947746

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Parsifal de Jesus Pontes Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 571585

PORTARIA Nº 449 DE 18 DE AGOSTO DE 2020 ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2020/598652/SECOM. RESOLVE:

I - Conceder ao servidor relacionado; 1 $\frac{1}{2}$ (UMA diária e meia) que se deslocou para o município de Goianésia nos dias 13 e 14 de agosto de 2020, para cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.

NOME: Leonardo Soares Nunes

CPF: 097.427.677-42

CARGO: ASSESSOR ESPECIAL III

MATRÍCULA: 5954337

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Parsifal de Jesus Pontes

Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

SECRETARIA DE ESTADO **DE EDUCAÇÃO**

PORTARIA

PORTARIA Nº 1.101/2020 - GS/SEDUC

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram atribuídas pelo art. 138 da Constituição Estadual, RESOLVE:

Art. 1º Designar a Servidora DANIELLE ALVES GUERRA LOPES, matrícula nº 8022537, para exercer a função de Coordenadora do Núcleo de Licitação na Secretaria de Estado de Educação do Pará - SEDUC.

Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 18 de agosto de 2020.

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA.

Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 571625

Protocolo: 571589

PORTARIA Nº 1.100/2020 — GS/SEDUC

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuicões previstas no art. 138, parágrafo único, I, da Constituição do Estado do Pará; CONSIDERANDO o Contrato de Empréstimo nº 2933/0C-BR celebrado entre o Governo do Estado/Secretaria de Estado de Educação e o Banco Interamericano de Desenvolvimento;

CONSIDERANDO os valores disponibilizados e o prazo para execução das contratações e aquisições, relacionados ao Contrato de Empréstimo nº 2933/0C-BR; CONSIDERANDO os métodos específicos de aquisição e contratação regidos pelas Normas Gerais — GN 2349-9 Políticas para Aquisições de Obras e Bens e GN 2350-9 Políticas de Seleção de Consultoria; CONSIDERANDO que as licitações são de responsabilidade do Núcleo de Licitações - NLIC;

RESOLVE:

Art. 1º - Criar a COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES COM MÉTODOS INTERNACIONAIS para conduzir as contratações executadas no âmbito do Contrato de Empréstimo nº 2933/OC-BR, com recursos oriundos do Banco Interamericano de Desenvolvimento — BID, tendo como responsabilida-

 ${\it I}-{\it Publicar},$ receber, processar e julgar os procedimentos relativos à fase de seleção, incluindo análise das qualificações técnicas e proposta financeira/preço conforme normas e resoluções inerentes a esta execução.

Art. 2° - Nomear os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Especial de Licitação.

- Função	NOME	MATRICULA
Presidente	Danielle Alves Guerra Lopes	8022537/3
1º Membro	Camila Dias de Oliveira	54197103/2
2º Membro	João Patrício de Lima Júnior	57212386/1
3º Membro	Elton Vinícius Albino Ribeiro	5955928/1

Art. 3º - Na ausência do Presidente, o mesmo será substituído pelos demais membros por ordem de classificação;

Art. 4° - Definir o quórum mínimo de 03 (três) membros para a execução e validação de suas atividades;

Art. 5° - A Comissão será extinta e seus trabalhos finalizados no término da vigência do Contrato de Empréstimo nº 2933/0C-BR;

Art. 6° - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a PORTARIA nº 963/2019-GS/SEDUC de 05 de agosto de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 18 de agosto de 2020. ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA

Secretária de Estado de Educação

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 048/2020 - SAEN/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, usando da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 651/2015, considerando o estabelecimento no Art. 67, da Lei nº 8.666/93 e na Instrução Normativa nº 001/2012-GS/ SEDUC, e de acordo com o Processo nº 1419819/2019. RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 01/08/2020, o servidor ALEXANDRE SOU-ZA DURANS, matrícula nº 57196400-3, Especialista em Educação Classe I, com lotação na Escola EEFM Roberto Carlos Nunes Barroso (11ª URE - Santa Izabel do Pará), para acompanhar e fiscalizar o Convênio de Cooperação Técnica nº 013/2020, celebrado entre a SEDUC e a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, cujo o presente instrumento